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1.  ДАНЪЧНА ПОЛИТИКА 2003 – 2005 Г. 
 
1.1  Основни цели 
 
Данъчната политика е част от фискалната политика, която е основен инструмент за 
макроикономическото управление, подчинено на три основни цели: 
•  запазване на макроикономическата стабилност чрез поддържането на нисък 
бюджетен дефицит; 

•  поддържане и стимулиране на устойчив икономически растеж; 

•  провеждане на  структурните институционални реформи в публичния сектор, 
чрез заделяне на необходимия резерв от средства за тях. 

Основния приоритет на икономическата политика на Правителството е повишаване 
на жизненото равнище на хората в България. Като част от икономическата 
политика, данъчна политика в основните си елементи ще е насочена към подкрепа 
на икономическия растеж и поддържането на бюджетна стабилност. Това се 
надяваме да постигнем чрез: 

•  намаляване на общата данъчна и осигурителна тежест в рамките на 
поддържането на нисък бюджетен дефицит; 

•  стимулиране на инвестициите; 

•  опростяване на данъчната система и ефективното й администриране, чрез 
-  подходяща обслужваща среда, в която да не се създават 

бюрократични пречки и целяща улесняване на изпълнението на 
данъчните задължения; 

-  повишаване на капацитета на данъчната администрация, която да 
бъде в услуга на бизнеса.  

 
1.2  Данъчна тежест 
 
Приходите на консолидирания бюджет изразени като процент спрямо БВП са едни 
от най-ниските в Европа.  При сегашната прогнозирана макро рамка, приходите в 
бюджета на страната, като процент от БВП са:  
•  37.5% през 2002г.; 

•  36.5% през 2003г.; 

•  36.2% през 2004г.;  

•  35.0% през 2005г.   
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В сравнение средното ниво в ЕО е било 45.1% през 1999г. а с по-ниско равнище от 
това на България са единствено Испания и Ирландия.  Съответно, максимално 
възможно намаляване на данъчната тежест е постигната в така направените 
предложения.  Възможности за изменения в данъчната политика могат да бъдат 
правени като допълнителни облекчения бъдат равномерно компенсирани с 
допълнителни приходи за бюджета. 
 
Данъчната тежест изразена като относителен дял от БВП на приходите от преки и 
косвени данъци, без приходите на общественото осигуряване, намалява за периода 
2003-2005г. като приема следните стойности 
 
•  19.6% през 2002г.; 

•  19.4% през 2003г.; 

•  19.3% през 2004г.;  

•  18.5% през 2005г.   

 
2.  Цели на Данъчната политика 2003-2005 
 
Целите на Данъчната политика за 2003 до 2005 г. включват: 

•  равнопоставеност на данъчните субекти;  

•  насърчаване на инвестициите, което ще повиши възможностите на икономиката 
за увеличаване на производството и производителността на труда и в резултат 
на което ще се намали безработицата и покачи жизненото равнище; 

•  разширяване на данъчната база за сметка на сивата икономика; 

•  прехвърляне на данъчната тежест върху косвените данъци; 

•  опростяване на процедурите по събиране и подобряване на администрирането 
на преките и косвени данъци, както и ефективността на данъчния контрол върху 
вносителите и местни производители в областта на косвените данъци, с цел да 
се ограничат възможностите за злоупотреби с неправомерно теглене на данъчен 
кредит и реализиране на стоки без платен акциз. 

 
Чрез създаване на условия за инвестиции, ще се стимулира развитието на 
националната икономика.  Това ще допринесе за повишаване доходите на 
населението, респективно, на потреблението и същевременно държавата ще може 
да упражнява контрол върху насочване на средствата към определени райони чрез 
субсидии и данъчни преференции.  Този принцип за стимулиране на потреблението 
е за предпочитане пред директното увеличение на доходите,  защото дава по-
големи гаранции за влагането им в местни стоки и услуги. 
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При прякото стимулиране на потреблението чрез увеличение на доходите 
съществува възможност за износ на национален доход чрез закупуване предимно 
на вносни стоки, което влияе негативно върху търговския баланс. От друга страна, 
необоснованото повишаване на доходите е проинфлационен фактор.  Развитието на 
инвестиционния процес и експортното ориентиране на икономиката е фактор за  
повишаване производителността на труда  и доходите. 
 
2.1  Развитие на данъчната политика 
 
Развитието на данъчната политика ще е съобразено и ще отчита изискванията на 
европейското право в областта на материалните данъчни закони, като стремежът е 
постепенно да се отстраняват несъответствията и да се синхронизира българското 
законодателство в областта на материалните данъчни закони с Европейското 
законодателство. Във връзка с това Република България следва да отговори на 
поетите ангажименти свързани с подготовката за присъединяване към Европейския 
съюз, като продължи процесите на хармонизиране на нормативната база, съгласно 
договореностите с ЕС. 
 
Ще продължи работата по създаването на Единна агенция по приходите /ЕАП/, 
която да поеме освен типичните данъчни дейности и събирането на социалните и 
здравните вноски. 
 
Ще продължи процеса на реформиране на българската данъчна администрация по 
посока на прилагане на функционалната организация на управление и оперативни 
дейности и усъвършенстване на административния капацитет в съответствие с 
утвърдената европейска практика. 
 
Правителството се ангажира също така да води последователна данъчна политика и 
в областта на: 

•  Предприемане на действия за децентрализиране на публичните финанси и 
засилване на финансовата самостоятелност на общините; 

•  Предприемане решителни мерки за повишаване на събираемостта на данъците и 
митата; 

•  Насърчаване на данъкоплатците към спазване на данъчните правила. 
 
2.2  Насърчаване на инвестициите 
 
Данъчната политика ще бъде в подкрепа на икономическия растеж и подобряване 
на цялостната бизнес-среда в страната при пълни гаранции за запазване на 
макроикономическата стабилност. Основните инструменти за това ще са: 
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•  Продължаване на намаляването на данък върху печалбата. Това ще позволи 
увеличаване на инвестиционния ресурс на бизнеса; 

•  Ускоряване на амортизационните норми, чрез завишаване на сегашния им 
размер; 

•  Опростяване на системата за възстановяване на ДДС; 

•  Намаляване на бюрокрацията в работата на данъчната администрация. 
 
Като инструмент за насърчаване на инвестициите, който по същество представлява 
данъчен стимул, правителството залага на общото намаляване на данъка върху 
печалбата за всички стопански субекти и увеличаване на амортизацинните норми 
за данъчни цели (водещо до съкращаване на срока на амортизация). Тези методи 
подобно на методите на данъчния кредит (преотстъпване на инвестициите от 
дължимия данък) и приспадането от облагаемата печалба,  водят до намаляване на 
данъчното бреме върху възвращаемостта на инвестициите. Предимството на 
общото намаление на данък печалба и завишаване на амортизационните норми в 
сравнение с другите два метода, е че водят до опростяване за инвеститора и 
администрацията, а също така не намалява икономическата ефективност поради 
това, че няма намеса в пазарното разпределение на капитала според най-голямата 
му полезност.  
 
Преотстъпването на данък печалба ще се запази като средство, представляващо 
политиката на правителството за подпомагане на предприятия и райони  със 
социално значение  /предприятия на инвалиди, райони с висока безработица,  БЧК 
и други/. Преотстъпването на данъка е вид данъчен стимул, насочен към тези групи 
данъкоплатци, именно за да поощри стопанската им дейност, имайки предвид 
неравностойните условия при които са принудени да развиват дейност, наравно с 
останалите. 
 
2.3  Разширяване на данъчната база 
 
Разширяването на  данъчната база в средносрочен период ще позволи 
допълнително намаляване на данъчните ставки на преките данъци и съответно до 
допълнително намаляване на данъчна тежест.  Това ще бъде постигнато чрез: 

•  Промени в данъчната скала на данъка върху доходите на физическите лица 
(ДДФЛ), които ще стимулират данъкоплатците към отчитане на реалните 
доходи; 

•  Стимулиране на реалното отчитане на изплащаните възнаграждения, чрез 
създаване минимален доход за облагане за девет вида професии; 
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•  Извършване на целенасочени проверки сравняващи извършените разходи за 
заплати и текущите разходи свързани с дейността на фирмата; 

•  Въвеждането на задължителна регистрирация на трудовите договори в НОИ;  

•  Създаването на Единна агенция по приходите /ЕАП/; 
 
2.4  Прехвърляне на данъчната тежест върху косвените данъци 
 
Реално това вече е факт, както по отношение на дела на приходите от косвени 
данъци към БВП, така и като дял от данъчните приходи. Тази тенденция ще се 
засилва с постепенното увеличаване на акцизните ставки във връзка с поетите 
ангажименти в преговорната позиция на България и ЕС. 
 
2.5  Равнопоставеност и опростяване на данъчната система 
 
•  Запазване на отраслова неутралност на данъчната политика и поддържане на 
равнопоставеността на отделните икономически сектори;  

•  Гарантиране на равнопоставеността на данъчните субекти, като ще се цели в по-
голяма степен да се обезпечат интересите на българския данъкоплатец, като не 
се дават преференции на база на тип инвеститор; 

•  Внасяне на един вид данък само на едно място - данък печалба да се плаща само 
в Републиканския бюджет, ДДФЗ в местните бюджети. 

 
2.6  Намаляване на бюрокрацията в данъчната администрация 
 
Това е един съществен инструмент целящ не само намаляване на разходите на 
бизнеса за икономическата дейност, но и намалява разходите на самата 
администрация респективно на данъкоплатците. Ще се постигне чрез: 

•  Ускоряване на извършването на ревизии; 

•  Организиране на по-силен вътрешен контрол на дейността на регионалните 
данъчни поделения; 

•  Разглеждане възможността за създаване на данъчна полиция с нужните 
пълномощия и права;  

 
2.7  Администрация в услуга на бизнеса и потребителите 
 
•  Определяне на ясна законодателна програма съобразена с нуждите на бизнеса и 
бюджета и постигната в диалог с бизнеса; 

•  Създаване на закони с ясни текстове, нуждаещи се от по-малко тълкуване; 
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•  Засилване на обратната връзка данъчна администрация – данъкоплатец, чрез 
създаване на специализирано звено за жалби относно взаимодействия с 
данъчните служби;  

•  Създаване на специализирано звено в МФ за предварително разясняване на 
данъчното законодателство; 

•  Повишаване на професионализма в данъчната администрация. 
 
3  Конкретни мерки в материалните данъчни закони 
 
3.1  Закон за корпоративното подоходно облагане. 
 
3.1.1 През 2003г. приемане на единна ставка за данък печалба от 23,5% в 

приход на Републиканския бюджет и отмяна на данък за общините. 
Намаляване на данъчна ставка от 23,5% на 20% през 2004г. и на 15% 
през 2005г. 

 
Мотив 

Целта на изменението на начина на плащане на данък печалба е улесняването на 
администрирането на същия данък.  Намаляването на данъка е с цел стимулиране 
на данъкоплатците да не търсят алтернативни подходи за неговото намаляване.  
България се конкурира със страните от Европейската Общност и съседните ни 
страни за инвестиции.  Нашата високо квалифицирана работна ръка, която е и 
сравнително ниско платена е една причина за инвестиране в страната ни. 
 
В същото време, сравнително малкият пазар в България (само 8 милиона население 
от които по-голяма част разполагат с нисък доход) води инвеститорите към по-
богатите страни, тези с по-голяма покупателна способност на населението им, 
и/или тези където пазара е по-голям поради по-високата численост на населението 
им (например Румъния, където населението е над 22 милиона). 
 
Съответно, ние трябва да се съревноваваме и на база по-ниски данъчни ставки и по-
лека данъчна администрация, за да привлечем инвеститорите.  Нужно е да се 
отбележи, че за да представляваме реален интерес за инвеститорите, данъчните 
ставки трябва да бъдат не само равни на най-ниските в други сходни страни а и по-
ниски за да има ясна причина защо да бъде избрана България.  Опита на други 
страни показва, че в период на развитие на икономиките си, тези страни са 
прилагали преференциални данъчни ставки за конкретни региони или видове 
инвестиции.   
 
Тъй като цялата Българска икономика се нуждае от сериозни инвестиции и 
възобновяване на дейността, се предлага данъчната политика да насърчава цялата 



 

 

 

 

 

 7

 РЕПУБЛИКА  БЪЛГАРИЯ

 МИНИСТЕРСТВО  НА  ФИНАНСИТЕ

 Данъчна Политика 2003 – 2005 г.

 

икономика.  Това насърчаване може да има и частична регионална насоченост, ако 
анализи подкрепят този подход.  

Сравнителен анализ 
За сравнение, таблицата тук показва данъчните ставки в някой страни потенциални 
конкуренти за инвестиции насочени към региона: 

 Данък 
печалба 

ДДС Соц. 
Осиг. 

Забележки 

 % % %  

Чехия 31 22 47.5 Съществува ДДС ставка от 5% за 
определени услуги 

Естония 26 18 33.0 Преференции за чуждестранни 
инвеститори под формата на 
опрощаване на данък печалба 

Гърция 35 18  Съществува ДДС ставка от 8% за 
стоки от първа необходимост 

Унгария 18/12/3 12/25 33 3% данък печалба за чуждестранни 
инвеститори който нямат дейност в 
страната. 

Ирландия 24/12.5 21 18.5 По ниската ставка данък печалба е за 
малки предприятия. 

Македония 15 25/5/13 30.3 Данък печалба преференции за 
инвестиции и чуждестранни 
инвеститори 

Полша 28/22 22 39.2 22% данък печалба от 2004 г. 

Румъния 25/5 22 35 Малки фирми и приходи от експорт 
се облагат с данък печалба от 5% 

Испания 30 – 35 16/7/4 37.2 По ниските ставки ДДС са за 
продукти от първа необходимост 

Швеция 28 25/12/6 39.9 По ниските ставки ДДС са за 
туризъм, храна и медии 

Швейцария 18 – 27 7.5/3.5/2.3 29.1 Различните ставки данък печалба 
зависят от кантона в който е 
регистрирана компанията. 

Както се вижда, данък печалба варира от нива под 15% до 35% което води до 
заключението, че стремеж на свеждане на данък печалба до 15% ще ни изравни със 



 

 

 

 

 

 8

 РЕПУБЛИКА  БЪЛГАРИЯ

 МИНИСТЕРСТВО  НА  ФИНАНСИТЕ

 Данъчна Политика 2003 – 2005 г.

 

страни като Унгария, Македония и Швейцария.  Трябва да се стремим към данъчни 
нива под тези на Полша, Чехия, Румъния и Гърция защото при равенство 
инвеститорите вероятно биха се насочели към тези държави, тъй като те имат по-
големи пазари и по-висока покупателна способност от нас. 
 

Ефект върху бюджета 
Ефекта върху бюджета от така предложената политика към данък печалба е 
следния: 
 

в хил. лв. 2003 2004 2005 

Ефект върху приходите на бюджета (132,272) (201,174)

Ефект с натрупване - (132,272) (333,446)

 
Поради  метода на изчисление на ефекта от намаляване на данъчната ставка (не се 
прогнозира покачване на изваждането на сивата икономика към бялата) реалния 
ефект ще бъде по-нисък.  Подхода към разработка на данъчната политика е да се 
прогнозира на база нулево повишаване на приходите поради по-висок процент на 
бялата икономика, което води до създаването на потенциални резерви в бюджета. 
 
3.1.2 Въвеждане на данъчно облекчение под формата на по-ниска ставка по 

данък печалба от 15% още през 2003г., за фирми инвестиращи в райони с 
висока безработица 

 
Предвижда се през 2003 г. да се въведе по-ниска ставка по данък печалба в размер  
на 15%, за фирми извършващи инвестиции и разкриващи нови работни места в 
райони с висока безработица. От това данъчно облекчение ще се възползват както 
нововъзникнали предприятия, така и вече съществуващи такива. 
 
За да се възползва от това данъчно облекчение, фирмата следва да отговаря 
едновременно на следните условия: 

•  Не по-малко от 80% от общия размер на инвестициите в дълготрайни 
материални активи: сгради, съоръжения, машини, производствено оборудване, 
транспортни средства (без автомобили), да попадат в районите с висока 
безработица; 

•  Нововъзникналите фирми (през годината) да са наели лица по трудови 
правоотношения. Съществуващите фирми да са увеличили средногодишния 
брой на персонала с не по-малко от 10% спрямо предходната година. Най-малко 
80% от заетите да имат постоянен адрес в района с висока безработица. 
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Данъчната преференция ще се ползва от всяка фирма облагана по ЗКПО с данък 
печалба, отговаряща на гореопосочените условия, за годината през която същите са 
изпълнени едновременно.  
 
Когато някое от условията не е изпълнено за определена година, фирмата няма 
право да се ползва от данъчното облекчение. 
 
 Мотиви 
Предложената мярка цели създаването на препоставки за насърчаване на 
инвестициите и създаване на нови работни места в районите с висока безработица. 
В резултат на по-ниската данъчна ставка ще бъде освободен ресурс, който ще може 
да бъде реинвестиран в дейността на фирмите. 
 
 Ефект върху бюджета 
Не се очаква да има отрицателен ефект върху цялостните приходи на бюджета, тъй 
като загубата от данък печалба ще бъде покрита с данъците от трудовите 
възнаграждения на новоназначените трудещи се. 
 
3.1.3 Амортизацинна политика 
 
Амортизационната политика ще се промени в посока на увеличаване на годишните 
амортизационни норми за различни групи активи, което ще бъде съпроводено с 
опростяване на прилаганите методи за амортизация. Предвижда се за данъчни цели 
да се използва линейния метод на амортизация, а сега съществуващите методи на 
ускорена амортизация да отпаднат. Самото увеличаване на амортизационната 
норма представлява ускорена амортизация, тъй като ще позволи на фирмите да 
амортизират активите си за по-кратък срок, който максимално ще се доближи или 
ще бъде по-кратък от икономическата им амортизация (фактическия срок на 
използване). 

•  Увеличаване на годишната амортизационна норма на компютри и софтуер от 
20% на 50% (към момента при ускорена амортизация годишната 
амортизационна норма е максимум 30%); 

•  Увеличаване на годишната амортизационна норма на активите от група ІІ – 
машини, производствено оборудване, автомобили и апаратура от 20% на 30%; 

•  Увеличаване на годишната амортизационна норма на активите от група ІІІ – 
транспортни средства, покритие на пътища и самолетни писти от 8% на10%. 

 
Мотив 

Сегашната уредба на Закона за корпоративното подоходно облагане за целите на 
данъчното облагане поставя в една група (т.нар. ІІ-ра категория), следните активи 



 

 

 

 

 

 10

 РЕПУБЛИКА  БЪЛГАРИЯ

 МИНИСТЕРСТВО  НА  ФИНАНСИТЕ

 Данъчна Политика 2003 – 2005 г.

 

придобити от фирмите – машини, производствено оборудване, апаратура, 
автомобили, компютри и софтуер. Максималната годишна амортизационна норма, 
прилагана при определянето на облагаемата печалба за данъчни цели за тази 
категория амортизируеми активи е 20%. В допълнение е дадена възможност да се 
прилага ускорена амортизация или като се използва константно дегресивния метод 
(метода на снижаващия се остатък) с коефициент до 1,5 или като се завиши с до 
50% данъчната амортизационна норма при линейния метод. При прилагането на 
ускорената амортизация размера на облагаемата печалба може да се намали 
годишно максимум с 30% от стойността на актива, т.е. годишната амортизацонна 
норма да достигне до 30%, което позволява един актив да се амортизира най-рано 
за 3 години и четири месеца.  
 
Спецификата на отделните активи, както и динамиката на развитието на 
технологиите показва, че не е уместно да се поставят в една категория т.е. при 
еднакви условия, активи с твърде различна норма на икономическа амортизация. 
Ето защо е оправдано за отделни активи като компютри, софтуер, с кратък срок на 
икономическа амортизация, да се предвиди възможност да се амортизират за 
данъчни цели по-бързо от досегашната практика. За целта ще се отдели 
допълнителна категория активи.  
 
Определянето на по-благоприятен режим за данъчно третиране на инвестициите в 
тези активи чрез по-бързото им амортизиране за данъчни цели ще доведе до 
намаляване на данъчната тежест на фирмите и до по-бързото възстановяване на 
вложените средства. Тази мярка е с хоризонтатлен характер и няма ролята на 
преференция тъй като е насочена към всички сектори на икономиката, а не само 
към отделен сектор.  

 
Ефект върху бюджета 

Ефектът върху бюджета от така предложената политика към амортизационите 
норми е следната: 
 

в хил. лв. 2003 2004 2005 
Ефект върху приходите на бюджета (21,628) - -
Ефект с натрупване (21,628) (21,628) (21,628)

 
Ефектът е предимно в резултат на въвеждането на ускорена амортизация за 
софтуер и компютри.  Не се очаква прилагането на другите предложения да имат 
ефект върху приходите от данък печалба, тъй като в повечето случаи става въпрос 
за нови инвестиции и прилагането на по-високите амортизационни норми за тези 
разходи.  Разходи, които е малко вероятно да бъдат направени при липса на новото 
данъчно третиране на същите. 
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3.1.4 Промяна в разпоредбите за коригиране на финансовия резултат при 
формиране на облагаемата печалба съгласно Международните 
счетоводни стандарти 

 
С приемането на международните счетоводни стандарти (в сила от 2003г. за банки, 
застрахователни, инвестиционни, осигурителни предприятия и др. и задължителни 
за всички останали предприятия от 2005г.) и прилагането на новите текстове по 
реда на преобразуването на финансовия резултат, в сила от 2002 г., да се 
прецизират точните правила при определяне на финансовия резултат, подчинени на 
принципа на равнопоставеност при данъчното облагане на фирмите, както и 
същевременно гарантиране на приходите в бюджета. 
 
3.1.5 Прецизиране на разпоредби и преструктуриране на законови текстове 
 
•  Прецизиране на текстовете за реда за приспадане на загуби и определяне на 
точни критерии за ползване на данъчното облекчение при пренасянето на 
загуби,  в различните случаи /при промяна на собствеността на фирмата, при 
преобразуване чрез вливане, сливане, отделяне и разделяне/. 

•  В сила от 2002 г. се допълни раздел ІV – Предотвратяване на отклонението от 
данъчно облагане с чл.16а – визиращ трансферите между мястото на стопанска 
дейност и други части на предприятието на чуждестранното лице, разположени 
извън територията на страната, имайки предвид спецификата на мястото на 
стопанска дейност като част от предприятието. В тази връзка ще се допълни и 
определението за място на стопанска дейност в §1,т.13 от ДП на ЗКПО, като се 
добавят текстове, определящи  за данъчни цели - местата на стопанска дейност 
на чуждестранните лица, извършващи чрез тях такава дейност в България, 
които да се считат за независими предприятия, като разходите, които 
произтичат от операции с централата да се признават за данъчни цели, само ако 
отговарят на принципа за икономическа обоснованост. 

•  Създаване и обособяване на специални разпоредби, относно данъчния статут и 
данъчното облагане на финансовите институции (пенсионните фондове и 
дружества, банки, застрахователни и инвестиционни дружества) в отделна 
глава на ЗКПО, предвид  специфичната им дейност.  

 
Мотиви 

Гореизложените предложения се правят с цел създаването на ясна законодателна 
база и улесняване приложението на данъчните закони от бизнеса.  Конкретни 
предложения ще бъдат направени за изменения в законодателната база след 
внимателни изчисления и допълнително обсъждане с заинтересованите страни. 
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 Ефект върху бюджета 
Конкретния ефект върху бюджета не може да бъде изчислен в монетарни единици.  
Допълнителната яснота в законодателната база би трябвало да доведе до 
понижаване на процента на сивата икономика в резултат на възможността за ясно 
планиране на данъците на данъчния субект. 
 
3.1.6 Еврохармонизация 
 
•  Подготовка за постепенно транспониране на общата данъчна система, 
прилагана за компании в различни държави членки при сливания, разделяния, 
прехвърляния на активи и замяна на дялове и общата система за облагане, 
прилагана при компаниите – майки и дъщерните фирми от различни страни 
членки. 

•  Освобождаване от облагане с данък, дивидента получен от чуждестранна 
компания, когато тя притежава повече от 25% дял от собствения капитал в 
местна компания. 

 
Мотиви 

Това са изисквания заложени в процеса на договаряне присъединяването на 
страната ни към Европейската Общност.  Конкретното предложение за данък върху 
дивидента е за улесняване работата на инвеститорите и тяхното насърчаване.  Този 
данък много лесно в момента се избягва като инвестициите се правят чрез фирми 
регистрирани в страни с които имаме спогодби за избягване на двойно данъчно 
облагане за които този данък е 0%. 
 
 Ефект върху бюджета 
Предложенията няма да доведат до загуба за бюджета, тъй като и в момента има 
начини законово тези данъци да се избягват, но чрез подходи които затрудняват 
бизнеса. 
 
3.1.7 Специфично данъчно облагане на инвестиционните дружества; 
 
Ще се обсъди възможността да не се облага с данък, печалбата реализирана от 
инвестиционно дружество, а да се облага с данък само дивидента получен от 
акционерите му. Целта е да се постигне равнопоставеност между лицата решили да 
инвестират пряко в ценни книжа и тези решили да диверсифицират риска, чрез 
закупуване на акции от инвестиционно дружество. 
  

Мотиви 
Облагането на печалбата на инвестиционни дружества произлизаща от търговия с 
акции е един вид двойно данъчно облагане. Стойността на акциите расте при 
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наличието на по високи приходи и съответно печалби на дружеството чиито акции 
се търгуват.  Тази по-висока печалба е веднъж обложена с данък печалба при 
дружеството. 
 
Облагането на печалбата на инвестиционни дружества произлизаща от търговия с 
акции и последващото облагане на дивидента изплатен на акционерите на това 
инвестиционно дружество е един вид двойно данъчно облагане.  Ако тези 
акционери бяха инвестирали в същите акции както и инвестиционното дружество, 
но пряко на пазара а не чрез инвестиционното дружество, то тогава те ще бъдат 
облажени само върху получения дивидент от дружеството а не и върху 
капиталовата печалба. 
 
Предложените промени ще дадат допълнителен тласък на развитието на 
инвестиционните дружества.  Този вид дружества играят важна роля в развитие 
икономики като източник на капитал за икономиката, предоставен чрез фондовата 
борса. 

 Ефект върху бюджета 
Ниската активност на този вид дружества към момента означава, че ефекта върху 
бюджета ще е минимален.  Ефекта върху развитието на нови капиталови източници 
за икономиката ще доведе до по-активното развитие на компании които днес имат 
частичен недостиг на капиталови източници, а техните данъчни задължения ще 
бъдат многократно по-високи от потенциалните загуби от това предложение. 
 
3.1.8 Капиталовите загуби да бъдат приспадани само от капиталовите 

печалби. 
 
Капиталовите загуби да бъдат признавани за данъчни цели само до размера на 
генерираните капиталови печалби за отчетния период. Разликата да бъде отчетена 
като временна данъчна разлика, която ще бъде приспадната от бъдещи капиталови 
печалби през следващи години. 
  

Мотиви 
При не облагане с данък печалба на капиталови печалби, признаването на 
капиталовите загуби за намаляване на финансовия резултат за данъчно облагане би 
могло да доведе до законово избягване на данък печалба чрез сключване на сделки 
които предварително се знае, че ще доведат до капиталови загуби. 
Това предложение спира възможността законово да се избягва данък печалба чрез 
сключване на сделки единствено с тази цел. 
 
 Ефект върху бюджета 
Поради въвеждането на не облагане на капиталовите печалби само от началото на 
2002 г., за сега няма данни какъв е ефекта от съществуването на тази законова 
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възможност за избягване на данък печалба.  В бъдеще, не променянето на закона с 
това предложение би довело до ефективно въвеждане на нулева ставка данък 
печалба за всички дружества където финансовото управление е достатъчно 
компетентно в управлението на данъчните задължение на своето дружество. 
 
3.1.9 Промяна в режима на “слабата капитализация” 
 
Преоформяне на правилата за “слаба капитализация”, така че да се прилагат за 
лихви, дължими към всякаква категория кредитодатели, включително и за лихвите 
по банкови заеми. 
 
 Мотиви 
В принципите на данъчното облагане е заложен принципа на равнопоставеност.  
Режима на слабата капитализация цели да избегне създаването на фирми, които са 
почти изцяло финансирани само с кредити. Такива фирми са по-нестабилни 
финансово, тъй като техните собственици реално не поемат част от риска на 
инвестицията.  Фирми с по-голяма част от финансирането си под формата на 
кредити плащат и по-ниски данъци, тъй като техните финансови резултати са 
намелени с лихвите върху тези кредити, в сравнение с фирми с абсолютно същите 
финансови резултати но финансирани предимно с капитал на собствениците 
(акционерен капитал). 
 
Това е стандартен режим прилаган във всички развити европейски икономики. 
 
 Ефект върху бюджета 
В средносрочен план ефекта за бюджета ще бъде нулев, т.к. текущо непризнатите 
разходи за лихви представляват временна данъчна разлика, която ще бъде призната 
през бъдещи периоди. 
 
3.1.10 Облагане на застрахователните компании 
 
В краткосрочен период ще се предприеме намаляване на данъчната ставка върху 
премийния приход при общото застраховане от 7% на 5% през 2004 г. В 
средносрочен период ще се промени изцяло режима на облагане на тези дружества, 
като се приравни към облагането на всички останали  данъкоплатци – на база 
реализиран финансов резултат, като за някои продукти на общото застраховене 
могат да бъдат въведени специфични косвени данъци. 
 
 Мотиви 
Спецификата на застрахователния бизнес затруднява създаването на балансирана 
данъчна политика, която да е изцяло приемлива за бизнеса и същевременно да 
осигурява стабилност и предвидливост на данъчните приходи в бюджета от този 
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вид бизнес. Това само по себе си е недостатъчна причина да се прилага изцяло 
различен подход към данъчното облагане на този сектор от икономиката. 
Равнопоставеността на данъчните субекти трябва да се изразява и в начина по 
който се облагат юридически регистрирани данъчни субекти. 
 
 Ефект върху бюджета 
Намаляването на данъчната ставка при имущественото застраховане с 2 процентни 
пункта през 2004 г. се очаква да доведе до намаляване на бюджетните приходи с 
около 7 млн.лв. 
 
3.1.11 Регулиране на разходите за ремонт; 
 
Ще бъде премахнато правилото за данъчни цели разходите за ремонт на активите 
да бъдат съпоставяни с начислените им амортизации. 
 
 Мотиви 
Не е коректно, чрез данъчни закони да ограничаваме и/или да определяме 
инвестициите в ремонти на дружествата.  Този подход води до понижаване 
инвестициите в ремонти и съответно до по-чести спирания на производствения 
процес там където не са извършени нужните ремонтни дейности. 
 
Съществуването на ясни счетоводни стандарти, които определят дали един ремонт 
е текущ или капиталов, са достатъчни за да се определи и данъчното третиране на 
същите. 
  

Ефект върху бюджета 
Тази мярка ще стимулира навременното извършване на ремонтите още повече от 
гледна точка на силно амортизирания производствен капацитет на фирмите.  Това 
ще доведе до повишаване на техните производствени възможности, което ще 
компенсира потенциалните бюджетни загуби от тази мярка с увеличени приходи от 
данък печалба и други преки данъци.  
 
3.1.12 Облекчаване на условията за ползване на преференцията по чл.60 –

намаление на дължимия данък печалба с 10% от извършените 
инвестиции в определени активи 

 
Облекчението за намаляване на дължимия данък печалба с 10 на сто от 
извършените инвестиции в определен кръг активи и в районите с безработица над 
50% от средната за страната за последните две години, да бъде ясно формулирано и 
да се предостави за инвестиции финансирани, както от собствен така и с привлечен 
капитал. 
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Мотиви 
При ползването на данъчното облекчение няма да се въвеждат допълнителни 
ограничения за начина на финансиране на инвестицията. 
 
 Ефект върху бюджета 
Не се очаква да има бюджетно отражение тъй като мярката предимно е насочена 
към улесняване на данъкоплатците.  
 
3.1.13 Отмяна на допустимия за данъчни цели процент на отклонение от 

пазарните цени, при определяне на облагаемата печалба 
 
Според сега действащите разпоредби на Закона за корпоративното подоходно 
облагане, при определяне на облагаемата печалба, финансовия резултат се 
коригира (увеличава) само когато цената по конкретна доставка се отклонява с 
повече от 20% от пазарната цена. Предвижда се посочения по-горе процент да 
отпадне, т.е. цената по опредена доставка да се съпоставя с пазарната цена. 
 

Мотиви 
Отчитайки конкуренцията на пазара, 20% отклонение от пазарната цена е 
значително по размер, поради което прави тази данъчна разпоредба неприложима 
на практика. Когато една фирма функционира на конкурентен пазар икономически 
обосновано е тя да продава на пазарната цена. Сегашната разпоредба създава 
условия за избягване от данъчно облагане.  
 

Ефект върху бюджета 
Промяната ще окаже положителен ефект върху бюджета, като ще прекрати 
сключването на сделки по цени различаващи се значително от пазарните, целящи 
единствено избягване на данъчно облагане. 
 
3.2 Закон за облагане на доходите на физическите лица 
 
3.2.1 Данък върху доходите на физическите лица 
 
Съгласно възприетата политика от правителството за намаляване на преките 
данъци и повишаване на реалния разполагаем доход на физическите лица, следва 
скалата за облагане доходите на физическите лица в Закона за облагане доходите 
на физическите лица да бъде съобразена с ръста на инфлацията, и ръста на 
доходите, като отчете и размера на съотношението на осигурителните вноски 
работник-работодател. Данъчната скала ще се промени в посока на намаляване на 
данъчната тежест за всички подоходни групи, като най-голямото намаление е за 
ниско доходните групи. Сравнително по-малко ще е намалението на данъчната 
тежест за лицата в средата и в горната част на скалата на разпределение на 
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доходите. Ще се запази размера на най-високата ставка от 29%. Постепенно ще 
намалява най-ниската ставка от 18% на 15% през 2003г., от 15% на 12% през 
2004г., и до 10% през 2005г.  
 
Предвижда се ставките от средните етажи да намалеят с по 2 процентни пункта от 
24 и 28% съответно на 22 и 26% през 2003г., а необлагаемия минимум ще се 
увеличи през 2004г. от 110 на 120 лв. и до 130 през 2005г., като е съобразен с 
прогнозния ръст на размера на минималната работна заплата за страната.  Не се 
предвиждат други изменения в ставките през 2004 и 2005 г. 
 
Долна и горна граница на етажите от скалата се актуализират ежегодно с ръста на 
инфлация за годината.  През 2003 г. Най-високата граница за ДОД се намалява от 
1000 лв. на 600 лв.  Предложената данъчна скала по години: 
 

 2002 2003 2004 2005 

Необлагаеми  110  110  120  130  

до 140 18% 150 15% 155 12% 160 10% 

до 400 24% 250 22% 260 22% 270 22% 

до 1000 28% 600 26% 620 26% 640 26% 

за гор. над  1000 29% 600 29% 620 29% 640 29% 

 
 Мотив 
Ефекта от така предложените данъчни скали е да се намали данъчната тежест на 
трудовите възнаграждения както следва: 

 2002 2003 2004 2005 

Брут. 

Запл. 

лв. 

Дан. 
Тежест 

Цялост. 
дан. 
тежест 

Дан. 
Тежест

Цялост. 
дан. 
тежест 

Дан. 
Тежест

Цялост. 
дан. 
тежест 

Дан. 
Тежест 

Цялост. 
дан. 
тежест 

 % % % % % % % % 

100 0.0 10.5 0.0 10.5 0.0 10.5 0.0 12.6

200 7.4 17.9 6.2 16.7 4.7 15.2 3,1 15.7

300 12.1 22.6 10.9 21.4 9.8 20.3 8,5 21.1

400 14.4 24.9 14.0 24.5 13.2 23.7 12,0 24.6

 Както се вижда, ефекта върху заплатите над 200 лв. е съществен и почти изцяло 
компенсира прехвърлянето на по-голям процент от социалните осигуровки на 
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работещите спрямо работодателите (в момента 75% се плащат от работодателите а 
25% от работещите, през 2005 г. този процент се променя на 70% за работодателите 
и 30% за работещите). 

 
Високото покачване на данъчната тежест за доходи под минимално облагаемия 
доход ще бъде компенсиран като се преразгледат осигурителните ставки прилагани 
през 2005 г. 
 
 Ефект върху бюджета 
Въвеждането на новите скали за данък общ доход имат следното влияние върху 
бюджета: 
 

в хил. лв. 2003 2004 2005 

Ефект върху приходите на бюджета (67,003) (71,346) (57,671)

Ефект с натрупване (67,003) (138,349) (196,020)

 
Тези загуби за бюджета ще бъдат частично компенсирани с допълнителни приходи 
в бюджета от акцизи. 
 
3.2.2 Въвеждане на данъчно облекчение за дарения от физически лица, 

работещи само по трудови правоотношения при същите условия както 
за свободните професии. 

 
Мотив 

Необходимо е да се постигне равнопоставеност при законовото третиране на 
дарители като се спазват същите условия, относно размера на дарението, 
ограничения кръг получатели и всички условия валидни за свободните професии. С 
оглед на това физически лица, които получават доходи единствено от трудови 
правоотношения и извършват дарения да могат да намаляват с до 10% (размер на 
дарението) облагаемия си доход след приспадане на вноските за пенсионни, 
здравни и други осигуровки, които работникът или служителят по закон е задължен 
да прави за своя сметка и внесените за сметка на лицата лични вноски за 
доброволно пенсионно и здравно осигуряване и доброволно осигуряване за 
безработица, както и с внесените за сметка на лицата премии/вноски по договори за 
застраховки "Живот" и застраховки "Живот", ако са свързани с инвестиционен 
фонд. 
 
            Ефект върху бюджета 
Мярката цели да насърчи дарителството в страната,  като в частта в която 
даренията са в полза на бюджетни организации нетния бюджетен ефект ще бъде 
нулев. 
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3.2.3 Семейно подоходно облагане 
 
Ще се проучи международния опит и ще се оцени необходимостта от приемане на 
някои от принципите на семейното подоходно облагане в нашите условия, като 
данъчно кредитиране за работещи семейства с деца. От друга страна, предпоставка 
за въвеждане на този тип облагане е наличието на единна информационна система 
между данъчната администрация, НОИ, НСИ и други ведомства.  

 
Мотиви  

Облекчаване на домакинските бюджети за семейства с едно и повече деца и с доход 
по-нисък от определен допълнително установен праг. 
 

Ефект върху бюджета  
Понижаването на постъпленията от данък върху доходите на физическите лица ще 
бъде частично компенсиран от увеличени постъпления от данъци върху 
потреблението и от преразчитане на необходимите средства за семейни добавки. 
 
3.2.4 Патентен данък 
 
Необходимостта от промяна при облагането на патентните дейности е свързана с 
определянето на точни критерии не само за видовете дейности, които трябва да 
бъдат на патент, но и с размера на бизнеса – малък, среден или едър. Патентът 
следва да служи за облагане на дейности на малкия и среден бизнес.   
 
Ще се разработи отделна данъчна стратегия за патентния данък, която да бъде 
широко обсъдена с всички заинтересовани страни.   
 
3.2.4.1 По отношение на размерите на патентния данък 
 
С политиката в областта на патентния данък ще се цели постигане на по-тясна 
обвързаност на потенциалния реализиран доход на упражняващите патентни 
дейност и самия размер на патентния данък. Това ще бъде постигнато заедно с 
приближаването на данъчната тежест при патента до данъчната тежест при 
облагането на доходите по скалата за определяне на данъка на доходите на 
физическите лица.  
 
При уточняването на конкретните размери на патентния данък ще се вземат 
предвид и предложенията на Българската търговско-промишлена палата, 
Българската занаятчийска камара и други браншови организации и съюзи, 
представляващи интересите на данъчно задължените лица упражняващи патентна 
дейност (глава IV от Закон за облагане доходите на физическите лица). Същите ще 
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бъдат обсъдени на среща на експертно ниво в Министерство на финансите, като ще 
бъде разгледан и проблемът с допълнителния данък от 5 лв./кв.м. брутна площ.  
 
Съвместно с браншовите организации и данъчната администрация ще се 
предприемат мерки за разширяване кръга на редовните платци, повишаване на 
събираемостта на този вид данък и отстраняване от пазара на нередовните платци. 
 
3.2.4.2 По отношение на структурата на патентния данък се предвиждат 

следните изменения: 
 
•  Да се свие обхвата на дейностите, за които се заплаща окончателен годишен 

/патентен/ данък; 

•  На база брой подадени декларации по чл.43 от ЗОДФЛ за 2001 г. и 2002 г., да се 
редуцира броя на патентните дейности, като за дейности за които е подаден 
малък брой декларации да отпаднат от облагането с патентен данък и преминат 
на облагане по общия ред; 

•  Да се обединят строителните и строително-ремонтните дейности със 
стъкларските услуги; 

•  Според данните в ГРАО за броя на жителите регистрирани с постоянен адрес 
/под 50 000 и над 50 000/ се преразгледа групирането на населените места в 
чл.31 и чл.32 на ЗОДФЛ; 

•  Отделяне на някои дейности, които сега са посочени в една група и имат 
еднакъв размер на данъка, с цел отчитане на спецификите за дейностите. Като 
например:   

Разделяне дейността изработка, ремонт, услуги и търговия с изделия от благородни 
метали на: 

- услуги, изработка и ремонт на изделия от благородни метали; 

- търговия с изделия от благородни метали. 

Отделяне на обучението на водачи на мотоциклети от обучението на водачи на 
моторни превозни средства , с по-нисък размер на данъка;    

•  Патентния данък като размер се определя като окончателен годишен. Ще се 
предостави възможност, да се дължи не в пълен размер, а пропорционално на 
месеците,  за които е упражнявана дейността и в случая на прекратяване на 
дейността, освен в случая на започване на дейността. 

 
Мотиви 

Мерките целят да се насърчат занаятите и дребния бизнес, да се постигане 
равнопоставеност в съотношенията между реалния годишен доход и размера на 
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окончателния годишен патентен данък на данъчните субекти, сравнено с платците 
на данъка върху доходите на физическите лица.  

 
Ефект върху бюджета  

След окончателното прецизиране на мерките по-горе посочените направления ще е 
възможно да се определи бюджетния ефект. 
 
3.3 Кодекс за Задължително Обществено Осигуряване 
 
Запазване на съотношението на осигурителните вноски работник-работодател от 25:75 
за 2003-2004г. и промяна на 30:70 за 2005г.  
 
Повишаване на отчитания от лицата осигурителен доход и създаване на възможности 
за постепенно намаляване на общия размер на социалната осигуровка. Въвеждане на 
минимален осигурителен доход по  отрасли и окрупнени групи професии /31 отрасъла 
и 9 групи професии/ от началото на 2003 г.  с цел да се избегне прикриването на 
действително получаван доход и да се повишат приходите от осигурителни вноски. 
Този проект не води до увеличаване на общата данъчна и осигурителна тежест за 
коректните данъкоплаци. За некоректните диференцирането на видовете професии и 
осигурителен доход, ще доведе до адекватност при облагането и ще изкара на светло 
действително полученото трудово възнаграждение, което ще има положителен ефект 
за заетото лице от една страна и от друга, ще увеличи приходите в бюджета 
необходими за покриване нуждите от дължими обезщетения на икономически 
неактивното население.  
 
Постигнатите допълнителни приходи от тези мерки ще бъдат разпределени между 
допълнителни приходи за бюджета и намаляване на ставките за социалните 
осигуровки. 
 
 Мотиви 
Сегашната реалност в страната ни е, че по-голям процент от работещите се 
насочват към работодатели в частния сектор а не към обществения сектор.  Това е 
факт въпреки, че статистиката показва средна месечна работна заплата в частния 
сектор от 237 лв. в сравнение с 383 лв. в обществения сектор (разлика от повече от 
146 лв. на месец). 
Единственото възможно заключение от тези данни е, че частния сектор укрива 
реалните си доходи и се осигурява на по-нисък доход в сравнение с реалния.   

 
Ефект върху бюджета 

При условие, че средната заплата в частния сектор се вдигне до нивото на 
обществения сектор то ефекта върху приходите на бюджета би бил увеличаване на 
ДДФЛ с 419 млн. лв. годишно и приходи от социални осигуровки биха се покачили 
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с 780 млн. лв. годишно (изчисленията са на база горе посочените равнища на 
заплащане и прилагане на ДДФЛ от 22% до 250 лв. и 26% до 383 лв. и за 1,042,000 
работещи в частния сектор; социалните осигуровки са на база 42.7%). 
 
Въвеждането на минимални осигурителни прагове се очаква да доведе до около 400 
мил. лева годишно в повече за приходите от социално осигуряване. Този ефект 
обаче не може да се  прояви още първата година, когато все още няма да има 
система за пълен контрол. 
 
Ефекта за бюджета реално ще бъде по-нисък, тъй като в зависимост от 
постигнатите ефекти част от допълнителните приходи реализирани ще бъдат 
използувани за намаляване на ставката за социални осигуровки. 
 
3.4 Закон за данък върху добавената стойност 
 
3.4.1 Утвърждаване на “ДДС сметка” като средство за ограничаване 

възможността за не правомерно изтегляне на данъчен кредит и 
осигуряване на бързо възстановяване на ДДС 

 
Мотиви 

Поради съществуващи проблеми и специфични характеристики на българското 
икономическо и обществено развитие, българското правителство предвижда 
несъответствията с Европейското законодателство да бъдат последователно 
отстранени във времето, като едновременно с това се създадат условия за 
икономически растеж. 
 
Към момента има не възстановен ДДС, свързано с ревизии, надвишаващ 60 млн. лв. 
и над 400 млн. лв. дължим, но не внесен в бюджета ДДС. 

 
Ефект върху бюджета 

Към момента е трудно да бъде определено точната сума допълнителни приходи 
и/или намаляване на възстановяването на ДДС.  Очакванията са за горепосочените 
цифри, които растат с около 50% годишно да спрат да нарастват и съответно да 
намалят загубите за бюджета с между 50 и 100 млн. лв. годишно. 
 
3.4.2 Допълнителни мерки за облекчаване прилагането на ЗДДС 
 
•  Прехвърлянето на предприятие, което към настоящия момент се счита за 
освободена доставка по ЗДДС няма да се третира като доставка на стоки, не по-
късно от 01.01.2004г.  

•  Доставките по Кодекса на труда в България се третират като освободени 
доставки. Това са доставки, предоставяни от работодател на работници и 
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служители на стоки или услуги по глава ХІV от Кодекса на труда на цени по-
ниски или равни на фактическите разходи. Европейското законодателство не 
предвижда освобождаване на тези доставки и несъответствието ще бъде 
отстранено до 01.01.2004г.  

 
Мотиви 

Предложенията целят улесняване на работата на бизнеса и уеднаквяване на 
прилагането на ЗДДС за всички видове доставки, независимо от причината за 
тяхното възникване. 
 

Ефект върху бюджета 
Не се очаква съществено увеличение в приходната част на бюджета, но първата 
предложена мярка улеснява бизнеса, а втората уеднаквява законите ни с тези на 
ЕС. 
 
3.4.3 Намаляване на срока на възстановяване на данъчния кредит  
 
През 2001г. и 2002г. срокът за възстановяване бе намален, съответно, от шест на 
четири месеца  и от четири на три месеца.  
 
На този етап от развитието на данъчната администрация като структура и функции, 
считаме, че това е оптималният срок за възстановяване на данъчния кредит. 
Промените в срока за възстановяване на данъчния кредит всяка година затрудняват 
администрирането, свързано със застъпване на режимите и капацитета на 
данъчната администрация да извърши качествени данъчни ревизии. Към днешна 
дата намаляването на срока би създало значителни проблеми при ревизиите, тъй 
като ще се увеличи техния брой без съответното увеличаване на капацитета на 
данъчната администрация. 
 
През периода 2003-2005 ще се разгледат възможностите за допълнително 
постепенно намаляване на срока за възстановяване на ДДС, като това ще бъде 
съобразно с капацитета на данъчната администрация и резултатите от 
функционирането на “ДДС сметката”. 
 

Мотиви 
Намалението на срока за възстановяване на ДДС води до възможността фирмите 
по-рано да разполагат с дължимия им от бюджета паричен ресурс, като по този 
начин ще се намалят алтернативните разходи на паричния ресурс. 
 

Ефект върху бюджета 
Въпреки, че в средносрочен план бюджетния ефект е нулев, в годината на 
намаляването на срока за възстановяване се нарушава ритмичността на касовите 
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постъпления в бюджета, което се отразява в намален приход за годината от 
прогнозния на база макроикономическите показатели. 
 
3.4.4 Хотелиерите, които нямат лиценз за туроператори да продават 

туристически пакети в чужбина при ефективна ставка от 7 %  
 
С изменението на Закона за данъка върху добавената стойност , ДВ бр.109 от 
2001г., в сила от 01.01.2002г., бе направена промяна, съгласно която при продажба 
в чужбина от лицензиран туроператор или туристически агент на туристически 
пакет по смисъла на Закона за туризма, който ще се ползва в страната от 
чуждестранно лице, което няма седалище или обект на територията на страната и 
не е регистрирано лице, туроператорът или туристическият агент има право на 65 
на сто от данъчния кредит за получените доставки на стоки и услуги, от които 
туристът  се възползва пряко.  
 
Тази разпоредба практически създаваше реално данъчно облекчение само за част 
от туроператорите, които притежават лиценз само за туроператорска дейност, а 
беше със съществено ограничено приложно поле по отношение на туроператорите, 
които създават част от предоставяните на туриста услуги, като например 
туроператорите, които са и хотелиери.  
 
С ДВ бр.45 от 2002г. беше направено изменение на ЗДДС, съгласно което би могло 
да се каже, че се постигна изравняване данъчното облагане на различните 
туроператори чрез измененията в чл.91,д, които предвиждат всички туроператори 
(включително и тези, които са и хотелиери) при продажба на пакети в чужбина да 
определят размера на данъка за доставката само на база 35 % от реализирания 
марж.  
 
Създаден е режим на облагане чрез прилагане право на избор на тези лица да 
прилагат при облагането или специалната схема или общия ред на закона, но 
данъчна основа при продажбата в чужбина от лицензиран туроператор или 
туристически агент на туристически пакет по смисъла на Закона за туризма, който 
ще се ползва в страната от чуждестранно лице, което няма седалище или обект на 
територията на страната и не е регистрирано по този закон и за който е получено 
плащане на територията на страната, е 35 на сто от данъчната основа, определена 
по реда на Глава шеста. 
 
Специалната схема на облагане на туристическите пакети е в съответствие с 
европейското законодателство и РБългария бе поела ангажимент тя да се прилага 
от 01.01.2002г.. 
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Мотиви  

Постига се равнопоставеност между хотелиерите с лиценз за туроператорска 
дейност и хотелиерите, които не извършват такава дейност, но отново продават 
своите услуги на чуждестранно лице. 
 

Ефект върху бюджета 
Промяната цели постигането на равнопоставеност на субектите извършващи една и 
съща дейност, като не налага необходимостта всички хотелиери, които продават 
своите услуги да се лицензират за извършване на туроператорска дейност за да 
могат да се възползват от намаления данък при продажба на чуждестранно лице. 
Ето защо се очаква нулев бюджетен ефект. 
 
3.4.5 Прецизиране на данъчното третиране на финансовите услуги 
 
Според закона за ДДС финансовите услуги са освободена доставка. 
 

Мотиви  
Финансовите услуги са посочени общо и би било удачно да се прецизира 
разпоредбата на чл.36 от Закона за данъка върху добавената стойност, което ще 
улесни както банките и инвестиционните дружества, така и данъчната 
администрация. Съвместно с Асоциацията на търговските банки следва да се  
изготви списък на услугите, предоставяни от банковите институции, които по 
смисъла на Закона за данъка върху добавената стойност ще се третират като 
освободени доставки. 
 

Ефект върху бюджета 
Няма да има ефект върху бюджета. Промяната цели уеднаквяване на практиката и 
улесняване както на данъчно задължените лица, така и администрирането от страна 
на данъчните органи.  
 
3.4.6 Изменение на Глава двадесет и втора “Освобождаване от данък по 

силата на международни договори, спогодби, конвенции и други 
подобни”, чл.92 на Закона за данъка върху добавената стойност, като 
освобождаването от данък върху добавената стойност на доставките 
на стоки и услуги, в изпълнение на международни договори, спогодби, 
конвенции и други подобни, ще се прилага и за частта, финансирана със 
средства от бюджета на Република България 

 
Мотиви 

В настоящият момент, когато в международни договори, спогодби, споразумения, 
конвенции или други подобни, по които Република България е страна, 
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ратифицирани и обнародвани по установения ред, е предвидено освобождаване на 
облагаеми доставки от данък върху добавената стойност, по които РБългария има 
задължение за кофинансиране на проектите освобождаването се осъществява само 
до размера на чуждите средства, т.е. имаме неравнопоставеност между страните по 
международните договори, тъй като със средствата, с които РБългария участва за 
изпълнението на международния договор се плаща данък върху добавената 
стойност. 
 

Ефект върху бюджета 
Тази промяна ще има нулев бюджетен ефект тъй като със същата сума на 
дължимото ДДС ще намалеят разходите на държавния бюджет.  
 
3.4.7 Освобождаване от данък върху добавената стойност при внос на стоки, в 

изпълнение на инвестиционни проекти, с размер на инвестицията над 10 
000 000  /десет  милиона/ лева 

  
Мотиви  

Предложението цели подобряване на инвестиционния климат в страната за  
привличане на чуждестранни инвестиции.  
 

Ефект върху бюджета 
Направеното предложение няма да доведе до намаляване на приходите в бюджета, 
тъй като платеният данък при внос е с право на данъчен кредит и се възстановява 
на лицата, осъществили вноса. 
 
3.5 Закон за местните данъци и такси 
 
3.5.1 Данък върху превозните средства 
 
В момента превозни средства, регистрирани за движение по пътната мрежа в 
Република България се облагат със следните данъци: 
•  Данък върху превозните средства; и 

•  Пътен данък. 
 
Предвижда се за леките автомобили, да отпадне данъка върху превозните средства 
и да се прилага единствено пътен данък в зависимост от мощността на двигателя и 
годината на производство. 
 
За товарните превозни средства се предвижда изчисляването на пътен данък да 
бъде диференцирано, като се вземе в предвид броя на осите и вида на окачването 
(след въвеждането на новия регистрационен талон). Минималните нива на данъка 
за ППС с максимално допустима обща маса над 12 тона ще се хармонизира, в 
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частта където не е към сегашния момент, с изискванията на Директива 1999/62, 
като през 2004-2005г. бъдат постигнати 50% от минималните нива. 
 
Пътна такса (винетна система) за ползване на пътната инфраструктура ще се въведе 
от 2004 г., която се разработва от Министерството на Транспорта и Съобщенията.  
Тази такса ще цели да събира приходи на база прякото използуване на 
автомагистрали и първокласната пътна мрежа на страната и ще замести данъка 
върху превозните средства. Пътната такса ще се прилага по отношение на 
автомобилите с българска регистрация и тези с регистрация в страните членки на 
ЕС. Ще се прилагат облекчения за превозните средства, отговарящи на 
класификации ЕВРО 2 и ЕВРО 3, с оглед включване на външните разходи, а 
таксите за превозвачи, регистрирани в страните-членки на ЕС, събирани съгласно 
Тарифа №14 ще бъдат отменени. 
 
Според изискванията на Европейския съюз пътната такса и пътния данък за 
товарните превозни средства, са две отделни задължения и не би следвало едното 
да бъде включено в другото. 
 

Мотив 
Предложенията стремят уеднаквяване на данъчната ни система с тази на ЕО, а за 
леките коли опростяване на данъчната система чрез премахването на един от двата 
данъка. 
 
 Ефект върху бюджета 
Новите данъци ще бъдат изчислени така, че крайния ефект за бюджета да бъде 
нулев, тъй като целта е опростяване на данъчната система. 

 
3.5.2 Таксите по чл. 113 от ЗМДТ за издаване на разрешения и лицензи за 

търговия с тютюневи изделия и спиртни напитки 
 
На основание чл.113 от ЗМДТ, ал.1, т.1, за разрешения за търговия с тютюневи 
изделия по чл. 30, ал.1 от Закона за тютюна и тютюневите изделия, се събира 
първоначална такса за издаване на разрешение и годишна такса за упражняване на 
правото в размери, съобразно местонахождението на търговския обект. 
Диференцирането на таксите по чл.113 от ЗМДТ дължими от заведенията за 
хранене и развлечения в зависимост от категорията им, е във връзка с 
категоризирането на тези заведения и в съответствие с Наредба №2 от 14.08.1998 
г./ДВ.бр.101/28.08.1998 г/  за категоризиране на туристически обекти.  Същите по 
характер такси се събират и за търговия със спиртни напитки. Размерът на таксите 
е съобразен с местонахождението и площта на обекта, а при заведенията за хранене 
и развлечения с категоризацията на обекта. Таксата се плаща за всеки обект по 
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отделно, като същевременно е създадена възможност търговецът да определи в кои 
обекти ще извършва съответната дейност в зависимост от търговския интерес.  
 
Предвижда се годишната такса за упражняване на правото да се извършват 
продажби на тютюневи изделия и спиртни напитки да се дължи пропорционално за 
времето на функциониране на обекта в рамките на годината, не само при откриване 
на дейността, но при нейното прекратяване. 
 

Мотиви 
Поради промени в пазарната конюктура някои от обектите прекратяват дейността 
си и би следвало да не дължат годишната такса в пълен размер. По този начин ще 
се отчете и сезонността на туристическите обекти. 

 
Ефект за бюджета  

Очаква се загубата за местните бюджети да бъде изцяло компенсирана от 
повишената събираемост на таксата за упражняване на правото за продажба, 
поради нейното по-пълно съобразяване с пазарните реалности. 
 
3.6 Закон за акцизите 
 
3.6.1 Премахва се акциза за виното  

 
Мотиви 

Европейската Общност има възможност да не се облага с акциз виното в страни 
производителки.  Тъй като производството на вино е пряко свързано с земеделието 
и съответно подлежи на насърчаване.   
 
 Ефект върху бюджета 
Намаляването на приходите в бюджета от премахването на този акциз е по-малко 
от 7 млн. лв. 
 
3.6.2 Еврохармонизация през 2003г.  
 
•  Обособяване на междинните продукти в отделна група за облагане и отделянето 
им от групата на спиртните напитки. Междинни продукти са всички продукти, 
получени изключително в резултат на пълна или частична алкохолна 
ферментация на смачкано или не смачкано прясно грозде или гроздова мъст от 
прясно грозде, към които и прибавен етилов алкохол от земеделски произход, с 
код по Митническа тарифа от 2204, от 2205 и от 2206 и с действително 
алкохолно съдържание в обемно изражение не по-ниско от 1,2 обемни процента 
и не превишаващо 22 обемни процента, но не попадащи в обхвата на пиво: 

- Акцизът ще се определя като абсолютна сума в левове за 1 хектолитър; 
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- Размер на акциза – 90лв. за 1 хектолитър. (достигане на минималния за 
Общността). 

•  Увеличение на акциза на спиртни напитки от 0,035 лв. на 0,05 лв. за алкохолен 
градус; 

•  Увеличаване на акциза на олово съдържащи бензини: с октаново число по-
малко от 98 от 300лв./тон на 350лв./тон; с октаново число 98 и повече от 
550лв./тон на 600лв./тон; 

•  Увеличаване на акциза на  без оловния бензин: с октаново число по-малко от 98 
от 300лв./тон на 350лв./тон; с октаново число 98 и повече от 500лв./тон на 
550лв./тон; 

•  Увеличаване на акциза на газьола за задвижване от 110лв./тон на 165лв./тон; 
отделяне на газьола за промишлени и битови цели за целите на облагането с 
акциз с ставка 110лв/тон. 

•  Въвеждане маркиране на газьола за отопление и на газьола за индустриални 
цели. 

•  Отделяне на втечнения нефтен газ и метан предназначен за отопление от 
тарифата за акцизите.  

•  Разработване на нормативна уредба за създаване и функциониране на система 
от акцизни складове в съответствие с Директива 92/12/ЕИО. Ще бъде създадена 
система за регистрация и управление на контрола при движението на акцизните 
стоки между акцизните складове. 

 
3.6.3 Еврохармонизация през 2004г.  
 
•  Увеличаване на акциза на  без оловния бензин: с октаново число по-малко от 98 
от 350лв./тон на 400лв./тон; с октаново число 98 и повече от 550лв./тон на 
600лв./тон; 

•  Увеличаване на акциза на газьола за задвижване от 165лв./тон на 220лв./тон;  

•  Преминаване от облагане на лв./тон в лв./1000л. за керосина, газьол и бензин;  

•  Увеличаване на акциза на  керосина от 260 на 330 лв. за 1000 литра; отделяне на 
керосина за промишлени цели при облагането с акциз и облагане с 260лв. за 
1000л; 

•  Въвеждане маркиране на керосина за индустриални цели; 

•  Увеличаване на акциза на втечнен нефтен газ и метан предназначен за 
задвижване от 120 на 160 лв. за тон; отделяне на втечнения нефтен газ и метан 
предназначен за индустриални цели и облагане с акциз в размер на 120лв./тон; 
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•  Увеличаване на акциза за цигари с филтър от 0,002 лв. за 1 къс + 40% от 
продажната цена на 0,004 лв. за 1 къс + 43,5 % от продажната цена; 

 
3.6.4 Еврохармонизация през 2005г.  
 
•  Трансформация на пътната и еко-таксата на безоловния бензин и газьола в 
акциз; преминаване към единна ставка за безоловния бензин; 

•  Увеличение на акциза за спиртни напитки от 0,05 лв. на 0,075 лв. за алкохолен 
градус; 

•  Увеличение на акциза на пивото от 1,05  на 1,5 лв. за хектолитър градус Плато. 
 

Мотиви 
Действащите към момента в страната акцизни ставки са по-ниски от минималните 
за Общността. 
 
В Преговорната си позиция по глава 10 “Данъчна политика”, депозирана на 
30.04.2001 г. в Междуправителствената конференция за присъединяване на 
Република България към ЕС, бе отправено искане за 5 годишен преходен период за 
достигане на минималните нива на акцизните ставки за цигарите, спиртните 
напитки, бензина и газьола, предназначен за задвижване. 
 
На 4 март 2002 г. в Брюксел се проведоха неформални консултации с Европейската 
комисия по глава 10 “Данъчна политика”. По отношение на исканите от Република 
България преходни периоди за достигане на минималните размери на акциза за 
Общността, Европейската комисия изрази становище, че те са неприемливи, че 
размерът на акциза в държавите членки е над минималния за Общността и, че 
прилагането на акциз в размери по-ниски от минималните ще доведе до 
изкривяване на конкуренцията и ще наруши нормалното функциониране на 
вътрешния пазар. Изразено бе становище, че искането за преходен период е 
оправдано само за цигарите, имайки предвид приетата през 2002 г. директива, 
която допълва директива 92/79/ЕИО и към досегашното изискване за минимален 
акциз в размер на 57% от цената на дребно на най-продаваната марка цигари се 
добавя, че акцизът трябва и да е в  размер не по-малък от 64 евро за 1000 къса /2.50 
за кутия цигари от 20 къса/.  
 
С Решение на МС Република България оттегля искането си за преходен период за 
достигане на минималните ставки на бензина, дизела и спиртните напитки. 
 
Съгласно Проекта на общата позиция на ЕК (DCP 8834/02) условие за временно 
закриване на преговорите по Глава 10 “Данъчна политика” до края на Испанскто 
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председателство (края на м. юни 2002 г. ) е преходния период за цигарите да бъде 
намален от 5 години на 3 години – до 31 декември 2009 г. 
 
Във връзка с гореизложеното към настоящия момент в областта на акцизите 
Република България  е поела ангажимент да достигне минималните нива на акциза 
в Общността, както следва: 

•  за спиртните напитки и минералните горива - до датата на присъединяване; 

•  за цигарите – до 31 декември 2009 г. 
България ще прилага намалена ставка не по-ниска от 50% от основната ставка за 
количествата спиртни напитки до 30 литра годишно на семейство, произведени в 
специализирани малки обекти за дестилиране от плодове и грозде собствено 
производство на физическите лица и предназначени само за лично потребление от 
семейството. Искането е депозирано в допълнителната информация по 
преговорната позиция по глава 10 “Данъчна политика” от 2002 г. 
 
За достигане на минималните ставки на Общността до 2007 г. е необходимо  
Република България да въведе и увеличава акциза на всички наблюдавани от ЕС 
акцизни стоки - пиво, междинни продукти, други ферментирали напитки, спиртни 
напитки, цигари, бензин, газьол, втечнен нефтен газ (LPG), тежки горива и керосин. 
Съществуват три подхода: повишаване на акциза на всички наблюдавани акцизни 
стоки всяка година, повишаване на акциза на отделни акцизни стоки през 
определен период от време или шоково повишаване на акциза към датата на 
присъединяване. Избран е вторият подход поради необходимостта от технологично 
време, за да се приемат промените и поради негативния психологичен ефект, който 
би се получил при другите два подхода. 
 
Цигари 
 
Изискването на Европейския съюз е размерът на акциза да е най-малко 57 % от 
цената на дребно на най-продаваната марка цигари, но не по-малко от 64 евро за 
1000 къса /2.50 лв. за кутия от 20 къса/. Най- ниска е ставката в Испания – 53.86 
евро за 1000 къса, а най-висока в Обединеното кралство - 229.79  евро за 1000 къса 
Към момента акцизът върху цигарите в Република България е  в размер на 0.52 лв., 
което представлява 43.3 % от цената на дребно на най-продаваната марка цигари 
/Виктори/. 
 
В преговорната си позиция по глава 10 “Данъчна политика” Република България е 
намалила искането си за 5 годишен преходен период на 3 години (до 31 декември 
2009 г.).  Поет е ангажимент  акцизът върху цигарите да достигне 50.00 лв. за 1000 
къса от 01.01.2006 г., което представлява  39.9% от минималния за Общността.  
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Спиртни напитки 
 
Минималният акциз в Общността е 550 евро на хектолитър чист алкохол. Най- 
ниска е ставката в Италия – 645.38 евро за хектолитър чист алкохол, а най-висока в 
Швеция – 5151.6 евро за хектолитър. 
 
Към момента акцизът върху спиртните напитки у нас е 0.035 лв. за алкохолен 
градус /179 евро за хектолитър чист алкохол/. 
 
Поет е ангажимент за достигане на минималните нива на Общността до 
31.12.2006г. 
 
Минерални горива 
 
Минималните акцизи са в размер: 

•  Оловен бензин - 337 евро за 1000 литра. Най-нисък е акцизът в Гърция 337 евро 
за 1000 л.р а най-висок в Обединеното кралство – 885.65 евро за 1000 л. 

•  Безоловен бензин - 287 евро за 1000 литра. Най-нисък е акцизът в Гърция 296 
евро за 1000 л.р а най-висок в Обединеното кралство – 790.74 евро за 1000 л. 

•  Газьол, предназначен за задвижване /дизел/ - 245 евро за 1000 литра. Най-нисък 
е акцизът в Гърция 245 евро за 1000 л., а най-висок в Обединеното кралство – 
839 евро за 1000 л. 

 
В Република България акцизът е в размер на: 

•  Оловен бензин 
- с октаново число по-малко от 98 – 300 лв./ тон /114 евро за 1000 л. 
срещу 337 евро/1000 л. минимален/ 

- с октаново число 98 или повече – 550 лв./тон /210 евро/1000 л. срещу 
337 евро/1000 л. минимален/ 

•  Безоловен бензин 

- с октаново число по-малко от 98 – 300 лв./ тон /115 евро за 1000 л. 
срещу 287 евро/1000 л. минимален/ 

- с октаново число 98 или повече – 500 лв./тон /192 евро /1000 л. срещу 
287 евро/1000 л. минимален/ 

•  газьол, предназначен за задвижване /дизел/ - 110 лв./тон /47 евро/1000 л. срещу 
245 евро/1000 л./. 
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Поет е ангажимент за достигане на минималните нива за Общността до 
31.12.2006г.  Разработена е Програма за постепенното повишаване на акцизните 
ставки. 
 
Облагането на горивата в съседните ни държави към 01.01.2002 г. е както следва: 
 
•  В Република Румъния оловният, безоловният бензин и дизелът се облагат с 
ДДС, акциз, пътна такса и такси за специалният фонд за петролни продукти. 
ДДС е в размер на  19%, акцизът е в размер: за оловния бензин – 290 евро на 
тон /217 евро/1000 л./; безоловен бензин – 235 евро на тон /177 евро/1000 л./;; 
дизел – 115 евро на тон /92.3 евро/1000 л./;. 

•  В Република Гърция ДДС е в размер на 18 %, размерът на акциза е: за оловния 
бензин – 337 евро/1000 л.; безоловен бензин – 296 евро/1000 л.; дизел – 245 
евро/1000 л. 

 
 Ефект върху бюджета 
 

в хил. лв. 2003 2004 2005 

Ефект върху приходите на бюджета 122,599 255,539 74,237

Ефект с натрупване 122,599 378,138 452,375

 
Тези приходи са главния източник за покриване намалените приходи от данък 
печалба и данък общ доход. 
 

 Ефект върху цените на акцизните стоки 

 2003 2004 2005 

 % % % 

Бензини 3-4 3-4 0-(13) 

Дизел 6 6 0 

Пропан бутан 0 6 0 

Цигари 0 22 0 

Спиртни напитки 13 0 18 

Пиво 0 0 6 
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4. Децентрализация на публичните финанси  
 
4.1.Промени в разпределението на споделените данъци по ЗКПО и ЗДДФЛ 
между Републиканския и местните бюджети 

 
Съгласно чл.2, ал.1 от ЗКПО печалбите се облагат с данък върху печалбата за 
републиканския бюджет и данък върху печалбата за общините (ДОб), а по чл.8, 
ал.1 от ЗДБРБ за 2002г. данъкът върху доходите на физическите лица (ДДФЛ) се 
разпределя между местните и централния бюджети в съотношение 50%/50%. 
 
Предвижда се от началото на 2003г. вноските от всички данъци по ЗКПО да се 
правят изцяло в републиканския бюджет, (данъкът върху печалбата се определя с 
единна ставка 23.5%, а данъкът върху печалбата за общините се отменя; ставките 
на другите данъци не се променят), а данъците върху доходите на физическите 
лица – изцяло в местните бюджети (с изключение на данъка върху еднократните 
обезщетения по ЗОВСРБ и ЗМВР, който остава в републиканския бюджет). Това 
ще се реализира със съответни промени в ЗКПО и ЗДБРБ за 2003г.  
 
Тези промени са в съответствие с концепцията на правителството за фискална 
децентрализация на общините. С тях се очаква да се решат както много от 
проблемите на администрирането на данъците, така и на приходите в местните 
бюджети. 

 
Мотиви 

Данък върху печалбата за общините (ДОб): 
 
•  Данъкът върху печалбата за общините не може да се планира точно по общини, 
защото е силно зависим както от икономическата ситуация в региона, така и от 
бизнес-политиката на всяка фирма. В резултат се формират големи обеми 
надвнесен данък или планиран, но не получен; 

•  сумите за възстановяването на надвнесени данъци от общините на фирмите са 
между 30 и 50 млн.лв. годишно; 

•  най-често те не се възстановяват доброволно поради липса на достатъчно 
постъпления по сметката на общинския бюджет или поради факта, че този 
“разход” не е приоритетен за общината. Възстановяването става от данъчната 
администрация чрез удръжки и прихващания за други данъци, а също и чрез 
удръжки от страна на фирмите на авансовите  вноски, с което пък се нарушава 
ритмичността на постъпленията в местните бюджети;  

•  от друга страна, заложените от данъчната администрация в годишния план на 
общината суми за възстановяване на надвнесен ДОб, почти никога не се 
използват от нея по предназначение; 
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•  констатира се, че големи фирми с клонове в различни общини не внасят 
данъците си пропорционално на броя заети лица, с което се ощетяват приходите 
на едни общини за сметка на други. С предлаганото насочване на данъците този 
проблем ще се намали значително;  

•  авансовите вноски по ДОб са обвързани с печалбата от предходни години, 
което води или до високи постъпления в местните бюджети през І-во полугодие 
и липса на приходи в края на годината, ако текущата година е по-
неблагоприятна финансово, или до много високи приходи през декември, които 
не могат да се усвоят; 

•  в другите европейски страни данъците върху печалбата не са споделени. 
 
Данък върху доходите на физическите лица (ДДФЛ) 

 
•  ДДФЛ е по-стабилен като приходоизточник и сумите за възстановяване по него 
от данъчните декларации и актове не надхвърлят 10 млн.лв.; 

•  прогнозирането на ДДФЛ е сравнително по-точно, поради по-голямата 
стабилност на облагаемата база. Това ще доведе до по-малко преизчисления и 
прилагане на §24 от ЗДБРБ;   

•  ДДФЛ постъпва регулярно по месеци, което е от огромно значение за 
общинския бюджет; 

•  практиката ДДФЛ да постъпва изцяло в местните бюджети не е нова - до 
1994г. той е внасян само в МБ и  пренасочването на част от него към 
Републиканския – отначало 30%, а после – 50%, се наложи от необходимостта 
спешно да се стабилизира РБ, разклатен от кризата в Югославия и наложеното 
ембарго;  

•  за консолидирания държавен бюджет насочването на приходите от ДДФЛ 
изцяло в МБ е без значение, защото общият размер на постъпленията не се 
променя, а с размера на пренасочения данък ще се намали размерът на 
субсидиите от републиканския бюджет в МБ, респ., ще се увеличи обемът на 
вноските от общините за републиканския бюджет. 

 
Към настоящия момент, в крайна сметка, всички минуси на прилаганото сега 
разпределение на посочените данъци между републиканския и местните бюджети 
се поемат от централния републикански бюджет – както невъзстановените 
надвнесени данъци към фирми, така и недовнесените такива в общинските 
бюджети. Това става чрез допълнително субсидиране (чрез §24 от ЗДБРБ за 2002г.), 
безлихвени заеми, които в последствие се опрощават, неиздължени вноски на 
общините в РБ и др., която сума, по груба оценка, за 2001г. е около няколко 
стотици милиона лева. Трябва да се намери законов механизъм за по-добър 
контрол върху  взаимоотношенията на общините с РБ. 
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Ефект върху бюджета 

Предлаганият механизъм на насочване на данъчните приходи от печалба и доходи 
към РБ и МБ ще доведе до увеличение на приходите в местните бюджети с около 
200 млн.лв. (средна стойност за последните три години). Със същата сума ще се 
намали субсидията от РБ за общините. Направеният анализ по данните за 2002г. 
показва, че в МБ биха постъпили в повече 225 млн.лв., а общият размер на 
субсидиите от РБ би се намалил от 433 млн.лв. на 207 млн.лв. При това още само 8 
общини биха преминали от бюджетни взаимоотношения “субсидия” на 
взаимоотношения “вноска”, а за 31 общини разликата между двата данъка е 
отрицателна, т.е. тя следва да се компенсира със субсидия от РБ; за всички 
останали случаи разликата е положителна, т.е. води до намаляване на субсидията 
от РБ, респ., до увеличаване на вноската в РБ. 
 
Ще се улесни контролът от страна на данъчната администрация върху 
изпълнението на данъците, процедурите по прихващане или възстановяване на 
данъците и отстраняване на технически грешки (корекциите ще се правят по един 
бюджет, а не по два, както е сега),  както и възможностите за анализ върху 
постъпленията и тяхното прогнозиране. Последното се затруднява допълнително и 
от факта, че в общините постъпват приходи от местните предприятия, наблюдавани 
от съответното данъчно подразделение, и от големи данъкоплатци, регистрирани и 
наблюдавани от ТДД-ГД. Поради това, че данъкоплатците и банките не винаги 
правилно насочват разпределеният ДДФЛ в РБ и МБ към съответните данъчни 
подразделения (териториални или ТДД-ГД)  това пречи за контрола върху 
постъпленията, за отстраняването на грешките и възстановяването на надвнесен 
ДДФЛ. 
 
Ще се намали огромният брой преписки между общините, дирекция “Данъчна 
политика”, ГДД и ТДД по повод искане на корекции на данъците върху печалбата и 
бюджетните взаимоотношения поради влезли в сила ДРА, намалени авансови 
вноски по ДОб, разделяне на общини и др. 
 
4.2 През периода 2003-2005г. ще се провежда последователна политика и в 

областта на децентрализирането на публичните финанси и засилване на 
финансовата самостоятелност на общините. 

 
С Решение № 138 от 11 март 2002 г. на Министерския съвет се създаде работна 
група за финансова децентрализация, чийто председател е вицепремиера и 
министър на регионалното развитие и благоустройството. 
 
На заседанието на 6 юни т.г. Министерския съвет одобри разработените от 
работната група Концепция и Програма за финансова децентрализация. Те са 
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насочени към усъвършенстване на правата и отговорностите на държавата и 
общините при предоставяне на публични услуги на гражданите, като са посочени и 
конкретни мерки за реализация на финансовата децентрализация при изготвянето 
на бюджетите на общините за 2003 година. 
 
Основните области за промяна са: 

•  Определяне и разграничаване на разходните отговорности на държавата и 
общините при организирането и предоставянето на публични услуги; 

•  Финансиране на възложените на общините държавни разходни отговорности; 

•  Финансиране на общинските разходни отговорности; 

•  Подобряване на нормативната среда за съставяне и изпълнение на общинските 
бюджети. 

 
Предстои разработването и одобрението на Механизъм за балансиране на 
отговорностите, който може да се приложи при определянето на бюджетните 
взаимоотношения на общините с републиканския бюджет за 2003 година. В тази 
връзка със заповед на министър-председателя се създадоха няколко работни групи, 
които в момента работят по създаването на стандарти за издръжка на дейностите, 
финансирани от общинските бюджети за образование, здравеопазване, социални 
грижи и култура. 

 
Мотиви 

Това са първите стъпки за преодоляване на установилите се вече като относително 
постоянни през годините трудности за финансиране на разходите по общинските 
бюджети. Целта им на този етап е ясно разграничаване на държавните и общински 
отговорности в рамките на предоставяните от общините публични услуги, както и 
посочване на съответните им източници за финансиране. 
 
В тази посока са предложените промени в разпределението на споделените данъци 
по ЗКПО и ЗДДФЛ между централния републикански и местните бюджети като 
основни приходоизточници за общинските финанси. 
 

Ефект върху бюджета  
Предложените мерки нямат отражение върху държавния бюджет, тъй като са 
свързани с преразчитане на взаимоотношенията републикански/местен бюджет. 
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5. Създаване на Единна агенция по приходите. 
 
До края на 2002г. ще се приеме закон за създаването на Единна агенция по 
приходите (ЕАП). Агенцията ще отговаря за събирането на данъци и задължителни 
осигурителни вноски за държавното обществено осигуряване и за здравното 
осигуряване.  
 
В данъчната администрация се провежда пилотен проект, с който се цели да се 
подобри събираемостта на приходите от публични вземания чрез постигане на по-
ефективно взаимодействие между НОИ и ДА. През периода септември – ноември 
2002г. ще се проведе третият етап на този проект, през който се предвижда: 
 
•  да се извършват съвместни финансови ревизии по изготвени рискови профили 
на потенциално некоректни и към двете администрации лица, като ще бъдат 
подбрани субекти по браншови признак и по специално данъчнозадължени 
лица – осигурители или самоосигуряващи се, които извършват: 

- Дейности с предполагаема висока себестойност на положения труд, но 
отчитащи сравнително ниски възнаграждения: информационни 
технологии и софтуер; финансови, посреднически и други подобни 
услуги. 

- Дейности в браншове, изискващи наемането на голям брой работна 
ръка, но с малък дял на разходите за труд в общата себестойност на 
продукцията: строителство; шивашки услуги; туризъм; транспорт; 
охранителна дейност. 

 
Данъчнозадължени лица, подлежащи на облагане по Глава ХІV от ЗОДФЛ /платци 
на патентен данък/; осигурители, внезапно спрели или непревеждащи ритмично 
осигурителни вноски; осигурители, за които в хода на ревизия контролен орган на 
НОИ прецени необходимостта от квалифицирана помощ от страна на ДА и 
обратно; 

•  Обмен на информация, при която всяка администрация самостоятелно определя 
последващите мерки (ревизии, проверки или други) към определените по-горе 
субекти. 
- Необходимо е създаване на общ регистър на длъжниците или съвместно 
ползване на съществуващите регистри  в двете администрации, така че при 
възстановяване на ДДС и други надвнесени данъци, да се погасяват 
съществуващи задължения към НОИ. 

-  Обмен на информация относно декларирано седалище и адрес на управление 
на осигурителите и данъчно задължените лица, доколкото регистър 
БУЛСТАТ не винаги дава точна информация. 
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- Ползване на информация от Персоналния регистър на НОИ за селекция на 
субекти за нуждите на ДА, както и на регистрите на ДА при необходимост  на 
НОИ; 

- Включване на сектор “Оперативен контрол” на ДА за контрол на място 
относно реалния брой заети лица. Протоколите за броя на заетите лица да се 
изпращат в НОИ и съпоставят с данните от Персоналния регистър; 

- Общи становища по определени казуси, засягащи и двете администрации. 
 

Мотиви 
С изграждането на ЕАП ще се подобри значително администрирането на преките и 
косвени данъци, както и на задължителните осигурителни плащания. Това ще 
улесни както обслужването на данъкоплатците от страна на администрацията, така 
и самите данъкоплатци при изпълнение на техните задължения. 
 

Ефект върху бюджета 
Повишаване събираемостта на данъци и осигурителни вноски и намаляване на 
административните разходи. Конкретния ефект в стойностно изражение може да 
бъде по-точно определен на по-късен етап от функционирането на агенцията. 
 
 
6. Предприемане на мерки за увеличаване събираемостта на 
приходите в държавния бюджет 

 
Мерките, които се предприемат от съответните администрации, имащи отношение 
към приходната част на бюджета са подробно регламентирани в Програмата на 
правителството на Република България за увеличаване на приходите в държавния 
бюджет и могат да се обобщят в следните основни насоки: 

•  Засилване на контрола от страна на администрациите /превантивен и 
последващ/;  

•  Изграждане на интегрирана информационна система  в самите ведомства, както 
и осъществяваща обмен на информация между тях; 

•  Опростяване на процедурите по изпълнение на задълженията на 
данъкоплатците; 

•  Засилване взаимодействието и обмена на информация между органите на 
държавната администрация. 

В тази връзка по специално усилията на данъчната администрация са насочени 
главно към осъществяване на следните пакети от мерки: 
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В областта на ревизиите - Проверки на данъчните субекти, които осъществяват 
търговия на дребно с лекарствени средства /аптеки/ и които все още не са 
регистрирани по Закона за данък върху добавената стойност; проверки за 
установяване данъчните субекти, които са ползвали преотстъпване на данък върху 
печалбата; проверки в информационния масив на данъчната администрация, 
съдържащ информация за подадените от данъчните субекти дневници за покупки и 
продажби по ЗДДС; проверка в информационния масив на данъчната 
администрация, съдържащ информация за притежаваните от данъчните субекти 
недвижими имоти. 
 
За повишаване събираемостта на данъчните просрочия - Ефективно оперативно 
наблюдение на лицата с просрочени данъчни задължения; подкрепа на работещите 
предприятия, които имат събираеми просрочени задължения; активни контакти с 
ръководствата на най-големите предприятия длъжници, за да не се допуска 
прерастване на текущите плащания в просрочия; публичен бюлетин на длъжниците 
и засилване на персоналните действия срещу тях; предаване на преписките на 
Агенцията за държавни вземания за реализиране на имуществото на длъжниците.  
 
За осъществяване на непосредствен оперативен контрол - Създаване на данъчна 
полиция, като за тази цел се подготвят и необходимите промени в нормативната 
уредба; мерки за пресичане възможностите за “легализиране” продукцията на 
сивата икономика на пазара; мерки, свързани с осъществяването на контрол върху 
дейността с акцизни стоки; мерки, свързани с осъществяването на контрол върху 
дейността на лица, подлежащи на облагане с окончателен годишен патентен данък; 
мерки, свързани с осъществяването на контрол върху дейността на сезонни 
търговски обекти, находящи се в курортни комплекси и селища, с цел 
предотвратяване осъществяването на недекларирана дейност и укриване на данъци. 
 
За стимулиране към по-висок професионализъм - Разработване на нова Наредба 
за допълнителното материално стимулиране, на основание на която служителите, 
показали, по-високо от средното ниво изпълнение на служебните задължения  ще 
получат допълнително възнаграждение; централизирано събиране на предложения 
от данъчни служители в насока подобряване на работата и ефективността в 
данъчната администрация; създаване на процедура всички данъчни ревизионни 
актове да се проверяват от юрисконсулт; организиране и провеждане на семинар за 
запознаване на данъчните служители, работещи в областта на ревизиите с доклад 
на МВР за механизмите за източване на ДДС. 
  
Митническа администрация 
Митническата администрация ще продължи да подобрява своята дейност, свързана 
с предотвратяване и разкриване на случаите на митническа измама по отношение 
на: митническата стойност на стоките; произхода на стоките; тарифното класиране 
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на стоките; количеството на стоките; със засилване борбата с търговската 
контрабанда. Ето защо следва да се разширят правомощията на митническите 
служители в областта на митническото разследване и разузнаване, включително 
създаване и функциониране на мобилни екипи с цел извършване на митнически 
проверки на територията на страната. 
 
В областта на социалното осигуряване се предвижда да се поддържа Персонален 
регистър на осигурителите и осигурените лица, в който се съдържа подробна 
информация за осигурителния стаж, дохода и вноските на всяко осигурено лице за 
социално и здравно осигуряване, а също и за допълнителното задължително 
пенсионно осигуряване; да се създаде система за спазване на осигурителните 
задължения с възможности за сегментиране на осигурителите в зависимост от 
тяхната коректност по отношение плащането на осигурителните вноски; да се 
разшири осигурителната основа чрез противодействие на сивия пазар на труда като 
се въведе минимален осигурителен доход по  отрасли и окрупнени групи професии 
/31 отрасъла и 9 групи професии/. Наред с това всички работодатели, наемащи 
работници и служители към тях, ще подават предварително информация за 
сключените трудови договори в НОИ.  Тази информация ще се предоставя на 
контролните органи на Инспекцията по труда, Националния осигурителен институт 
и Данъчната администрация за нуждите на текущия и последващ контрол по 
спазване на трудовото, осигурителното и данъчното законодателство. 
 
В областта на счетоводната практика 
Предоставяне на информация на Института на дипломираните експерт 
счетоводители за явни несъответствия между приходи и разходи при заверяване на 
финансовите отчети от дипломирани експерт счетоводители като следва да бъде 
сезиран и органа за контрол по изпълнение на професионалните и етични 
изисквания. Целта е да се намали броя на заверени от експерт счетоводители 
отчети, укриващи данъци. 
 
Сливане на Съюза на счетоводителите и Асоциацията на счетоводните къщи в една 
организация, в която да членуват счетоводителите от цялата страна и която следва 
да разработи конкретни изисквания за тяхната професионална и етична подготовка. 
Целта е да се бъдат изключени от тази организация счетоводителите, извършващи 
некоректни действия (например водене на счетоводство с цел укриване на данъци). 
 

Ефект върху бюджета 
Предполагаемият ефект върху приходната част от бюджета ще се изрази в 
повишаване на нетните приходи от преки и косвени данъци като се ограничат 
случаите на “източване” на ДДС от бюджета, като се засили контрола от страна на 
администрацията и се повиши професионализма на данъчните служители. Важно 
условие за повишаване събираемостта не само на данъчните приходи, но и на 
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осигурителните вноски е доброто и ефективно взаимодействие и обмен нн 
информация както между данъчна, митническа администрация и НОИ, така и 
между тях и останалите министрества и ведомства. 


